



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Den 4. oktober 2018

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 595 (Alm. del) af 6. september 2018

Spørgsmål

Vil ministeren vurdere finanslovsoplægget fra Socialdemokratiet ud fra dets effekter på de offentlige finanser og på makroøkonomien? I den forbindelse ønskes en vurdering af, om partiets skøn for udgifter og indtægter er realistisk og et skøn for kapacitetspresset.

Svar

Der er udarbejdet en vurdering af Socialdemokratiets udspil, *Gør gode tider bedre – for alle*.

Det bemærkes, at udgifterne og indtægterne er vurderet i 2019. Desuden er det i det omfang, udspillet giver mulighed for det, foretaget en vurdering af de makroøkonomiske konsekvenser fsva. finanseffekt samt arbejdsudbud, herunder også et skøn for kapacitetspresset.

Vurderingen af Socialdemokraternes udspil

Der er opstillet en række konkrete prioriteringer. Vurdering af udgifterne fremgår af bilag 1. Det bemærkes i den forbindelse, at Socialdemokraterne ikke konkret angiver, hvor mange midler der ønskes prioriteret til de forskellige initiativer – med undtagelse af et enkelt initiativ. I disse tilfælde er det derfor ikke muligt at vurdere udgiften forbundet med prioriteringerne i udspillet.

Socialdemokratiet lægger op til at finansiere prioriteringerne ved at anvende reserver på forslag til finanslov for 2019 samt tilbagerulle nedsættelsen af bo- og gaveafgiften og en reduktion af tilskuddet til frie grundskoler, der frigør samlet ca. 1,3 mia. kr. i 2019.

Socialdemokratiets udspil indebærer overordnet set, at de udisponerede reserver på finansloven anvendes til større offentlige udgifter, herunder primært offentligt forbrug. Denne prioritering vil isoleret set øge den offentlige efterspørgsel. Da Socialdemokratiets udspil skønnes at være omtrent neutral for den strukturelle beskæftigelse, vil den øgede offentlige efterspørgsel medføre et øget kapacitetspres i økonomien.

Socialdemokratiet foreslår endvidere en opkvalificeringsreform for ufaglærte. Det kan på kort sigt medføre en reduktion i arbejdsudbuddet, idet en række ufaglærte flyttes fra beskæftigelse til uddannelse. Det vil isoleret set øge kapacitetspresset på kort sigt. På langt sigt kan et øget uddannelsesniveau bidrage til en øget produktivitet, idet uddannelsesniveaut i arbejdsstyrken stiger. Størrelsesordenen af denne virkning afhænger af den konkrete udformning af opkvalificeringsreformen.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister